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WSS Praga Południe

Otwarcia w Wawrze

22 maja br. w kawiarni 
Rozdroże w Warsza-
wie, którą prowadzi 

Warszawska Spółdzielnia Ga-
stronomiczna Centrum, odbyło 
się Zgromadzenie Wspólników 
Mazowieckiej Agencji Han-
dlowej „Społem” Sp. z o.o., na 
którym zatwierdzono sprawoz-
dania Zarządu i Rady Nadzor-
czej Spółki za rok 2022 rok oraz 
dokonano podziału zysku netto 
za rok 2022. Na przewodniczą-
cą obrad wybrano przewodni-
czącą Rady Nadzorczej MAH 
Annę Tylkowską, a na sekreta-
rza obrad Grażynę Gąstał, se-
kretarza RN MAH. Gośćmi ZW 
byli m.in. prezes KZRSS Spo-
łem Ryszard Jaśkowski, prezes 
SOW Zorza Danuta Miodu-
szewska i prezes WSG Centrum 
Martyna Galant.

Zgromadzenie udzieliło po-
kwitowania za ub. rok Zarządowi 
i Radzie, co przyjęto oklaskami. 
Podczas dyskusji goście i udzia-
łowcy gratulowali osiągniętego 
zysku Agencji, mimo trudnego 
minionego roku. Prezes Ryszard 
Jaśkowski wskazał na pozyska-
nie nowych partnerów handlo-

wych i dobrą współpracę z KPH 
Społem w zakresie sprzedaży 
marki własnej. Życzył dalszych 
dobrych wyników MAH i w po-
szczególnych spółdzielniach.  

Prezes Danuta Mioduszewska 
dziękując za współpracę z SOW 
Zorza, zapraszała do korzystania 
z hotelu Zorza w Kołobrzegu. 
Z kolei redaktor naczelny SW 
Dariusz Gierycz podziękował za 
dobrą współpracę z redakcją oraz 
wzywał do większej konsolida-

cji sił przed 51 Zjazdem KZRSS 
Społem w listopadzie. Podobnie 
prezes Anna Tylkowska z WSS 
Śródmieście apelowała, aby nie 
rozpraszać sił spółdzielni, ale jed-
noczyć się we wspólnym działa-
niu. Prezes SS Mokpol Sylwester 
Cerański życzył wspaniałego 
roku dla MAH i postulował, aby 
po sukcesie walki o tarczę gazo-
wą dla spółdzielczych piekarń, 
powalczyć o mniejsze czynsze 
dla spółdzielni. 

Więcej str. 3 u

W prezydium od lewej: Jadwiga Wójtowicz- Garwoła, Anna Tylkowska i Grażyna 
Gąstał.

Zaledwie w ciągu 10 dni, 
WSS Praga Południe 
uruchomiła po lekkiej 

modernizacji dwa swoje sklepy, 
dawne LUX-y, a obecnie jako 
MiniUniversamy w Wawrze: 
24 maja br. przy ul. Widocz-
nej 73, vis a vis dworca kole-
jowego oraz 3 czerwca przy ul. 
Lucerny 87. Nazwa, oczywi-
ście, nawiązuje do najlepszych 
ofert sztandarowego Univer-
samu Grochów przy Rondzie 
Wiatraczna. Poprzednie Mini- 
 Universamy otwarto wcześniej 
w Rembertowie i w Aninie.  

Otwarcia sklepów poprzedzo-
no szeroką reklamą w internecie, 
na bilboardach, w gazetce ceno-
wej, w ulotkach, gdzie zapowie-
dziano atrakcyjne promocje i de-
gustacje. W dniu otwarcia sklepu 
przy ul. Widocznej, już od godz. 
8 rano klienci mogli korzystać 
gratis m.in. z hot-dogów z parów-
kami Berlinki z Morlin, pod nie-
bieskim namiotem przy wejściu 
do sklepu. 

Poza tym w środku czekały np. 
drożdżówki i ciastka z SPC, tort 
z miejscowego Trifoodu w Waw-
rze, cukierki Wawela oraz loso-
wane czekolady i ptasie mleczko 

Wedla. Tego dnia można było tu 
kupić w promocyjnych cenach 
m.in. filet z kurczaka, Coca Colę, 
masło Łaciate i puszkowe piwo 
Tyskie. Natomiast pod hasłem 
„STOP inflacji” (akcja od marca), 
kupowano np. mleko Rolmleczu, 
czy cukier, albo papier toaletowy 
Mila. Chętnie korzystano z lodów 
Społem, w tym ze znakomitych 
rożków cytrynowych i tych z kar-
melem. 

Więcej str. 3 u
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Podczas ZP WSS Praga Południe - odznaczeni i odznaczający. Od 
lewej: Bogusław Różycki, Anna Tylkowska, Janina Adamkowska, 
Wiesław Siatkowski, Ryszard Jaśkowski. 

W prezydium ZP PSS Pruszków zasiedli od lewej: Marek Hejda, 
Hanna Borzęcka i Janusz Kiełbowicz. 

Kwiaty z podziękowaniami za pracę trzymają, od lewej: Bożena 
Jeziorska, Martyna Galant, Urszula Popławska, Daniel Janczewski, 
Dorota Jędrzejczyk, Renata Kuczkowska, Przemysław Koper. 

Podczas głosowania. 
Sala obrad ZP WSS Śródmieście 
przy ul. Nowy Świat.  

Sala obrad w restauracji „Przystanek Koło”. 

To realizacja mojej wizji, przyznał pod-
czas otwarcia sklepu przy ul. Lucerny 
87 prezes WSS Bogusław Różycki. Na 
zdjęciu z kierowniczką sklepu Iwoną 
Chrobak.  

Degustacje wędlin z Morlin przed wejściem do sklepu przy ul. Widocznej. 
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Dzień Dziecka stanowi okazję nie tylko do świętowania, ale rów-
nież promowania działań, dzięki którym możemy zbudować 

lepszy świat. I taki charakter miało „Ognisko z WSS Społem”. 1 
czerwca br. z grupą spółdzielców Spółdzielni Uczniowskiej „Py-
chotka”, zaproszonymi uczniami i nauczycielami z Zespołu Szkół 
Specjalnych nr 105 przy ul. Długiej 9 w Warszawie wybrałam się 
nad Wisłę. Na Plaży Żoliborz rozbiliśmy nasze obozowisko, by 
w nadwiślańskiej pięknej przyrodzie świętować Dzień Dziecka. 

Punktem kulminacyjnym było ognisko. WSS Śródmieście wraz 
z handlowymi partnerami: Spółdzielnią Piekarsko-Ciastkarską, Bruno 
Tassi i Polmars zgotowało młodzieży prawdziwą ucztę dla podniebie-
nia. Opiekane nad ogniskiem przekąski z dodatkami i świeżym chleb-
kiem smakowały wybornie. Jak na ucztę przystało był też deser – mini 
pączusie, palce lizać! 

By za długo nie leżeć na kocach, muzyka porywała chętnych do 
tańca. Inni grali w badmintona, lub korzystali z placu zabaw. Każdy 
znalazł coś dla siebie, bo każde dziecko mniejsze czy większe, jak 
te na pikniku, zasługuje na odpowiednie prawa i przywileje oraz taki 
wyjątkowy dzień z odrobiną szaleństwa.

  DANUTA BOGUCKA

Dzień Dziecka uczciły także inne spółdzielnie warszawskie. Np. 
WSS Praga Południe zorganizowała konkursy dla dzieci z nagro-
dami w postaci bonów do sali zabaw w Aninie i drobnych prezen-
tów oraz roweru. SS Mokpol ogłosiła promocje lodowe. SPC przy-
gotowała dla dzieci lizaki bezowe, babeczki i batoniki, natomiast 
WSS Wola promocyjne żelki, pianki i fasolki, a WSS Żoliborz lody 
Minionki Wedla i WSS Śródmieście także wyroby wedlowskie. Na-
tomiast Hale Banacha oferowały duży wybór zabawek dla dzieci 
oraz atrakcyjne ubranka.    

Dzień Dziecka

Kurierzy wspierają 
Społem

Platforma logistyczna oferu-
jąca szybkie dostawy Stuart 

wspiera sieć sklepów PSS Spo-
łem w Szczecinie, gwarantując 
szybkie, cyfrowo zarządzane 
dostawy miejskie. W ramach 
współpracy niezależna flota ku-
rierów zrealizowała do tej pory 
prawie 2 tysiące zamówień, 
przyczyniając się do wzrostu 
wartości koszyka zakupowego 
o ok. 10 proc.

– Zależało nam na pozyska-
niu nowych klientów, otwartych 
na korzystanie z nowoczesnego 

kanału zakupów, a także zapro-
ponowaniu alternatywy stałym 
klientom. W naszym mieście 
logo Stuart zauważalne jest już 
od dłuższego czasu, co świad-
czy o tym, że marka cieszy się 
w Szczecinie dużą popularnością. 
Dotychczas oferowaliśmy zamó-
wienie zakupów z odbiorem oso-
bistym, ale wszystko zmieniło się 
kilka miesięcy temu, gdy zaczęli-
śmy współpracę ze Stuart – mówi 
Mariusz Rewkowski, główny 
analityk ds. handlu w PSS.

Nasi klienci cenią sobie punk-
tualną i szybką dostawę, moż-
liwość śledzenia statusu zamó-
wienia i bezproblemową pomoc 

podczas wnoszenia zakupów do 
mieszkania. Cieszymy się, że 
Stuart odpowiada na wszystkie te 
potrzeby – dodaje Rewkowski.

Dzięki uruchomieniu nowego 
kanału dostaw Społem może le-
piej rozpoznawać potrzeby klien-
ta. Jak wynika z analiz, odbiorcy 
najchętniej sięgają w dostawie po 
świeże produkty spożywcze, takie 
jak mięso i wędliny, owoce i wa-
rzywa. Do tego chętnie wybierają 
również napoje i drobne artyku-
ły przemysłowe. W przyszłości 
Społem w Szczecinie chciałaby 
rozwinąć pakiet produktów w do-
stawie o lody i mrożonki.

MD

Na tablicy nagrobnej, jeszcze 
za życia, kazał wykuć na-

pis: „śp. ANTONI PIEŃKOW-
SKI, 1950-20…, poeta, prozaik, 
dramatopisarz”, a obok tego 
fragmenty trzech swoich wier-
szy. Jednak przez ponad 40 lat 
był dziennikarzem, z czego po-
łowę przepracował jako repor-
ter gazety „Gromada-Rolnik 
Polski” o półmilionowym na-
kładzie, a potem w tygodniku 
i miesięczniku „Rolnik Spół-
dzielca”. Od 2006 r. był jego 
redaktorem naczelnym. 

Antoni Pieńkowski zmarł po 
długiej chorobie, 29 kwietnia br. 
i został pochowany na Cm. Połu-
dniowym w Antoninowie. Miał 
73 lata i od początku XXI wieku 
zajmował się pisaniem książek. 

Jego dorobek obejmuje zbiory 
opowiadań, wierszy, reporta-
ży i dramatów, a także powieść 
„Ewa”, ku czci zmarłej tragicznie 
żony. 

Pamiętam, kiedy razem pra-
cowaliśmy z Antkiem w „Rolni-
ku Spółdzielcy”, jak z zapałem 
realizował swoje wyjazdy do 
gminnych spółdzielni, bo lubił 
rozmawiać z ludźmi wsi, rozu-
miał ich problemy, starał się 
wpierać pożyteczne inicjaty-
wy społeczne. Gdy przekazy-
wałem mu pałeczkę naczelne-
go w 2006 r., przyrzekaliśmy 

sobie dalej walczyć o polską 
spółdzielczość na wsi i w mie-

ście, tak poniewieraną przez rzą-
dzących, chciwych na majątek 
spółdzielczy. Tym ideom pozostał 
wierny do końca. 

DG       

Zmarł Redaktor Antoni Pieńkowski

Forum 
Przedzjazdowe

Przed miesią-
cem otworzy-

liśmy tutaj nasze 
redakcyjne Fo-
rum Przedzjaz-

dowe, zapraszając do dysku-
sji przed zapowiedzianym 51 
Zjazdem Krajowym KZRSS 
Społem w Serocku k/Warszawy 
w dniach 15-17 listopada br., 
a także przed VII Kongresem 
Spółdzielczości, wyznaczonym 
na 7-8 grudnia br. w Warsza-
wie. 

Postawiliśmy pytania do 
dyskusji – czy na Zjeździe za-
hamujemy stale postępujący 
regres w stosunku do wielkich 
sieci handlowych? Czy wreszcie 
nastąpi przełom w konsolidacji 
spółdzielni? Czy na Zjeździe 
zjednoczymy siły, czy też nadal 
będą one rozproszone? Czy da 
się wskrzesić zapał i entuzjazm 
dla rozwoju?  

Te pytania kierujemy do na-
szych Czytelników, z których 
część już odpowiedziała, a teraz 
do delegatów na Zjazd, obec-
nie wybieranych na zebraniach 
w spółdzielniach. Uważamy bo-
wiem, iż delegatom pomóc może 
wymiana informacji, ocen, poglą-
dów, doświadczeń, wniosków, po-
stulatów, aby trafnie ocenić sytu-
ację spółdzielczości oraz mądrze 
określić programy na przyszłość 
i wybrać najlepszych przedstawi-
cieli do władz spółdzielczych. 

Jak już pisaliśmy, sytuacja spół-
dzielczości nie jest obecnie łatwa, 
lecz od wielu lat napotyka ona na 
niebywałe trudności. Naszym zda-

niem, wciąż ogromnym cieniem 
na polskiej spółdzielczości kładą 
się katastrofalne skutki tzw. spe-
custawy o zmianach w organizacji 
i działalności spółdzielni z dnia 20 
stycznia 1990 r.  Jak mówią nasi 
stali czytelnicy, w tym byli i obec-
ni prezesi spółdzielni, którzy wal-
czyli o przetrwanie spółdzielni 
w latach 90., ówczesna ustawowa 
likwidacja związków spółdziel-
czych, to było „przetrącenie krę-
gosłupa spółdzielczości”. 

Dotąd, jak wielu z nich uważa, 
spółdzielnie pozostają „sparali-
żowane” i rozproszone, bo po-
zbawione centrali gospodarczej, 
hurtu i niemałego majątku. Są 
tacy, którzy uważają. iż na sku-
tek tej ustawy powołanie póź-
niej tylko związków rewizyjnych 
w miejsce zlikwidowanych go-
spodarczych, było „największym 
nieszczęściem” spółdzielczości. 
Jak wskazują, nigdzie na świecie 
nie dokonano takiego pogromu 
spółdzielczości, a likwidacji np. 
Związku Spółdzielni Spożywców 
w Polsce nie dokonały ani władze 
hitlerowskie, ani stalinowskie. 

Takie i podobne opinie w roz-
mowach z nami wyrażali m.in. 
prezesi Józef Chocian z Sochacze-
wa, Mieczysław Zapał z Lublina, 
Marek Hejda z Pruszkowa, Euge-
niusz Mazur z Białej Podlaskiej, 
Stanisław Tunkiewicz z Olsztyna, 
Wiesław Depa z Rzeszowa, Ry-
szard Buła z Częstochowy.  

Hasła a rzeczywistość 
Jak już pisaliśmy, w naszych 

sondach i dyskusjach redakcyj-
nych, podobnie jak na kolejnych 
zjazdach krajowych Społem poja-
wia się stale postulat konsolidacji, 
albo integracji, czy koncentracji 

spółdzielni, utworzenia silnego, 
krajowego systemu wspólnych 
zakupów. Zabrzmiało to mocno 
również na ostatnim, 50 Zjeździe 
Krajowym w 2019 r., nawet w wi-
zji odbudowy krajowej sieci han-
dlowej pn. Polska Sieć Handlowa 
Społem Coop. 

Niestety, co innego słowa, 
a co innego rzeczywistość. Mimo 
ogromnych wysiłków KZRSS 
Społem i KPH Społem, nie udało 
się dotąd utworzyć z KPH silnej 
grupy zakupowej. Na liście udzia-
łowców KPH mamy zaledwie 42 
podmioty, w tym KZRSS Społem, 
dwie agencje handlowe i 39 spół-
dzielni, w stosunku do 224 spół-
dzielni zrzeszonych w Związku. 

Wciąż wiele spółdzielni woli 
działać w strukturach zewnętrz-
nych, jak np. PSD Gama, PGS, 
Chorten, albo KDD, Bliska, czy 
dalej w pojedynkę, rozpraszając 
społemowskie siły i faktycznie 
osłabiając możliwości, jakie daje 
zjednoczony potencjał Społem. 

Co więcej, od czasu sławetnej 
specustawy z 1990 r. trwa regres 
spółdzielczości Społem, a konku-
rencyjne sieci uciekają przed nami 
w siną dal naprzód. (Pisze o tym 
red. Mateusz Damoński na str. 6.).

Tracimy potencjał, sklepy, obro-
ty, udział w rynku. Potwierdzają to 
i obecne, majowe i czerwcowe ze-
brania przedstawicieli. Likwido-
wane są wciąż nierentowne skle-
py, spadają obroty. O ile w roku 
2002 KZRSS Społem zrzeszał 314 
spółdzielni z 5 tys. sklepów, przy 
obrotach rocznych jeszcze w 2008 
r. 8,5 mld zł, to obecnie zrzesza 
224 spółdzielni, z 2 tys. sklepów, 
przy 7,3 mld zł obrotu rocznie. 

REDAKCJA
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Ten MiniUniversam to dawny 
Lux, gdzie na powierzchni sprze-
dażowej 200 mkw. zainstalowano 
jasne oświetlenie ledowe i nowe 
lady w układzie blokowym, po-
malowano obiekt zewnątrz i we-
wnątrz, a przy niewielkim parkin-
gu na cztery miejsca pojawił się 
bilboard reklamowy, obok pacz-
komatu. Prace modernizacyjne 
przebiegały sprawnie bez przery-
wania sprzedaży.

6-osobową załogą kieruje Elż-
bieta Cieślak, a jej zastępczynie 
to Alina Zakrzewska i Anna 
Męcina. Jak mówi kierowniczka, 
ta zgrana załoga ma już spore do-

świadczenie, dba o klientów i do-
bór asortymentu, zwłaszcza pod 
gusta stałych klientów, z których 
wielu to dobrzy znajomi - emery-
ci i renciści z pobliskich domów 
jednorodzinnych. 

Największy napływ kupujących 
następuje we wtorki i piątki. Co 
chętnie kupują? Głównie podsta-
wowe artykuły jak woda, napoje, 
nabiał, pieczywo (z SPC i firmy 
Błaszczak z Wawra), wędliny (np. 
z Taurusa), produkty bio i bez 
laktozy i glikenu, produkty marki 
Społem, w tym nabiał i lody.

Podczas porannego otwarcia, 
wiceprezes WSS Piotr Konarski 
podziękował wszystkim, którzy 
przyczynili się do tej sprawnej 
modernizacji placówki i życzył 

załodze wysokich obrotów. Obec-
ni byli m.in. wiceprezes WSS 
Małgorzata Piotrowska, prze-
wodnicząca RN Wanda Żegna-
łek i członkinie Rady oraz były 
szef RN Zdzisław Dejtrowski. 

Natomiast MiniUniversam 
przy ul. Lucerny otwierał prezes 
WSS Bogusław Różycki, w to-
warzystwie przewodniczącej RN 
Wandy Żegnałek i sekretarz 
Elżbiety Jędrych-Pordes oraz 
kierowniczki placówki Iwony 
Chrobak i jej zastępczyń Ma-
rzanny Kępczyńskiej i Marzeny 
Domańskiej.  

Tutaj także pomalowano 
138-metrowy pawilon wewnątrz 
i elewację. W środku wyróżnia 
się znakomicie zaopatrzone, ob-

legane stoisko mięsno-wędli-
niarskie z nowymi czerwonymi 
kafelkami i wygodne nowe lady 
przykasowe. 

Kiedy pytam co przyciąga tu-
taj klientów, że jak mówi prezes 
Różycki sklep od lat jest przodu-
jąca placówką, to kierowniczka 
Iwona Chrobak odpowiada, iż 
najbardziej to atrakcyjne mięso 
i wędliny oraz przyjazna atmos-
fera i miła obsługa klientów. 
Dlatego stali bywalcy przyjeż-
dżają nawet z Wilanowa. Wszy-
scy bardzo cenią troskę doświad-
czonej 8-osobowej załogi, w tym 
np. realizację indywidulanych 
zamówień, składanych na kart-
kach. Widać, jak klienci są tu 
traktowani z wyjątkowo podwój-
ną uwagą. 

Chętnie kupowane są mię-
so i wędliny z Sokołowa, JBB, 
Nikpolu, Taurusa i regionalnej 
firmy Kwiatkowscy, pieczy-
wo z SPC i lokalnych Trifoodu 
i Błaszczaka z Wawra, towary 
marki Społem, w tym nabiał, 
dania gotowe, lody, woda Selen-
ka. W dniu otwarcia korzystano 
z promocji cenowych m.in. na 
schab, szynkę, piwo Tyskie, kacz-
kę faszerowaną, degustowano 
pączki z SPC, tort i ciastka z Tri-
foodu, a przed sklepem ciepłą 
kiełbasę i kaszankę z JBB. Ruch 
i kolejki w sobotni poranek były 
duże.        

DARIUSZ GIERYCZ   

W sklepie przy ul. Widocznej od lewej stoją: Elżbieta Jędrych-Pordes, Katarzyna 
Rzygalińska, Wanda Żegnałek, Elżbieta Cieślak, Małgorzata Piotrowska i Piotr 
Kornacki. 

Otwarcia w Wawrze

Warszawa, 22 maja 2023 r.

Informacja prasowa 
dotycząca działalności 
Mazowieckiej Agencji 

Handlowej z działalności  
w 2022 i 2023 roku

22 maja 2023 roku w kawiar-
ni Rozdroże w Warszawie od-
było się Zwyczajne Zgromadze-
nie Wspólników Mazowieckiej 
Agencji Handlowej „Społem” 
Sp. z o.o., na którym zatwierdzo-
no sprawozdania Zarządu i Rady 
Nadzorczej Spółki za rok 2022 
rok oraz dokonano podziału zy-
sku netto za rok 2022.

Mazowiecka Agencja Handlo-
wa „Społem” Spółka z o.o. na 
dzień 31.12.2022 roku była wła-
snością 22 wspólników dyspo-
nujących łącznie 788 udziałami 

po 2 500 złotych każdy. Kapitał 
zakładowy wraz z rezerwowym 
wynosił 2 000 000 złotych. 

W dniu 23.02. 2022 roku doko-
nano zakupu 1 udziału o wartości 
2 000 złotych w KPH Społem 
Spółka z o.o.

Na koniec roku 2022 Spółka 
posiadała 10 udziałów po 60 000 
złotych każdy, na łączną kwotę 
600 000 złotych w SOW „ZO-
RZA” w Kołobrzegu.

Na dzień 31.12.2022 roku 
przychody ogółem wyniosły bli-
sko 1,8 mln złotych, a zysk brut-
to wyniósł 170,5 tys. złotych, co 
stanowi 187% w stosunku do 
roku 2021.

Rozliczenia zobowiązań Spół-
ki w zakresie podatkowym oraz 
z kontrahentami były realizowane 
terminowo.

W 2022 roku na bazie podpi-
sanych 60 umów z producen-
tami, dystrybutorami i impor-
terami, spółdzielnie (aktualni 
udziałowcy) osiągnęły zakupy 
netto wartości 225 mln złotych, 
co stanowi 114% w stosunku do 
2021 roku.

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że wszystkie spółdzielnie repre-
zentowane w Radzie Nadzorczej 
znalazły się w I-szej piątce pod 
względem zakupów, które stano-
wiły 71% ogółu.

W ramach podpisanych wielo-
letnich umów generalnych, Za-
rząd podpisał roczne programy 
handlowe z prawie wszystkimi 
kontrahentami, precyzujące obo-
wiązki kontrahentów i Spółki we 
wzajemnej współpracy na rzecz 
spółdzielni – konsekwentnie re-
alizowane w 2022 roku.

Wypracowane w 2022 roku 
dodatkowe środki finansowe z ty-
tułu realizacji powyższych umów 
i innych tytułów (programy 
wsparcia, dywidenda itd.) przeka-
zano spółdzielniom w wysokości 
prawie 830 000 złotych netto.

Kontynuowano uruchomioną 
nową formę informacji  handlo-
wej indywidualnej dla  zaintere-
sowanych spółdzielni  na platfor-
mie ONET w liczbie 35 dni po 
50 000 odsłon dziennie, co daje 
1 750 000 wyświetleń w prze-
strzeni wirtualnej.

W dalszym ciągu MAH była 
obecna w METRZE WAR-
SZAWSKIM. Łącznie w roku 
2022 zamieszczono reklamę na 
34 billboardach, w tym 12 indy-
widualnych reklam Spółdzielni 
i produktów z ceną detaliczną. 

W 2022 roku uruchomiono na-
stępujące programy wspierania 
sprzedaży dla spółdzielni:
1.  Program Wielkanoc 2022 

z MAH 
2.  Program LODOMERIA 

2022 z MAH
3. Program LATO 2022 z MAH
4.  Program Świąteczny z oka-

zji Bożego Narodzenia 

Podsumowanie powyższych 
programów nastąpiło w dniu 
12 grudnia 2022 roku podczas 
spotkania świątecznego Grupy 
MAH. Laureatami zostało 13 
spółdzielni.

Główni Laureaci wszystkich 
programów MAH w 2022 rok, to 
spółdzielnie: MOKPOL, „Spo-
łem” PSS Biała Podlaska i „Spo-
łem” WSS Śródmieście.

Rok 2023

Rok 2022 zamknął 26-let-
ni okres funkcjonowania Ma-
zowieckiej Agencji Handlowej 
„Społem” Spółka z o.o. W 2022 
roku nastąpiły dramatyczne wy-
darzenia tuż za naszą granicą, 
związane z napaścią Rosji na 
Ukrainę. Niespotykana dotąd fala 
uchodźców z Ukrainy, przerwane 
łańcuchy dostaw, a jednocześnie 
krajowe turbulencje gospodarcze 
w postaci rosnących kosztów me-
diów, dramatycznie postępującej 
inflacji, to tylko najważniejsze 
czynniki utrudniające prowadze-
nie działalności gospodarczej.

Biorąc pod uwagę nieprzewi-
dywalność dalszej sytuacji wyni-
kającej z zagrożeń zewnętrznych, 
sytuacji epidemicznej, wysokiej 
inflacji spowodowanej kryzysem 
gospodarczym, planowanie nie 
jest zadaniem łatwym.

Priorytetem w 2023 roku bę-
dzie utrzymanie płynności finan-
sowej Spółki i zabezpieczenie 
zgromadzonych przez właścicieli 
udziałów.

Nadrzędnym celem jest i bę-
dzie wysoka użyteczność Spółki 
dla udziałowców i satysfakcja ze 
współpracy.

Ponadto doskonalenie warun-
ków handlowych dla spółdzielni 
w zawartych umowach i utrwala-
nie pozytywnego wizerunku spół-
dzielni i Mazowieckiej Agencji 
Handlowej „Społem”.

Bardzo cennym elementem 
doskonalenia pracy są wnio-
ski płynące z dyskusji podczas 
posiedzeń Rady Nadzorczej 
Spółki oraz wyniki konsultacji                                  
z pracownikami spółdzielni, 
a także materiały analityczne 
w ramach prowadzonych sondaży 
rynkowych.

Zgromadzenie Wspólników
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W warszawskiej, kultowej 
i popularnej Kawiar-
ni Rozdroże 11 maja 

br. obradowało Zgromadzenie 
Przedstawicieli Warszawskiej 
Spółdzielni Gastronomicznej 
Centrum. Miało ono charak-
ter sprawozdawczo-wyborczy. 
W znanej warszawiakom sali 
restauracyjnej, zasiadło przy 
stołach ustawionych w podkowę, 
przy stuprocentowej frekwencji, 
20 przedstawicieli. Na przewod-
niczącą Zgromadzenia wybrano 
Halinę Mrozikiewicz, na wice-
przewodniczącą Stanisławę Sta-
siorczyk i na sekretarza Elżbietę 
Nikiciuk. Gośćmi Zgromadzenia 
byli prezes Zarządu KZRSS Spo-
łem Ryszard Jaśkowski i red. 
naczelny Społemowca Warszaw-
skiego Dariusz Gierycz.

Po powołaniu czterech komisji 
– mandatowej, wnioskowej, sta-
tutowej i skrutacyjnej, nastąpiły 
sprawozdania z 2022 roku. W spra-
wozdaniu ustępującej Rady Nad-
zorczej, wygłoszonym przez Hali-

nę Mrozikiewicz, znalazły się m.in. 
wnioski o zatwierdzenie sprawoz-
dań oraz o udzielenie absolutorium 
dla członków Zarządu. 

Sprawozdanie Zarządu z działal-
ności spółdzielni za rok 2022 oraz 
kierunki działania na rok 2023 zre-
ferowała prezes Zarządu Martyna 
Galant. Stwierdziła, że w okresie 
sprawozdawczym WSG Centrum 
prowadziła cztery zakłady gastro-
nomiczne, w tym najbardziej do-

chodowy Bar Mleczny Bambino, 
Bar Targówek, Kawiarnię Rozdroże 
i Bistro Gocław. Spółdzielnia zrze-
sza 136 członków i zatrudnia etato-
wo 65 osób. 

Mimo wiadomych, sporych trud-
ności w gastronomii, związanych 
z pandemią, inflacją i wzrostem cen 
energii, gazu, surowców, osiągnię-
to zysk roczny netto, w wysokości 
2,1 mln zł. Główne źródła przycho-
dów, obok gastronomii, to wyna-
jem lokali i usługi biurowe w Al. 
Jerozolimskich (dawny bar Praha). 

Duży wpływ na pozytywny wy-
nik finansowy miały modernizacje 
placówek, zaangażowanie załóg, 
podnoszenie kwalifikacji pracow-
ników, w tym szkolenia. 

Jak podkreśliła prezes Galant, 
spółdzielnia kieruje się trzema za-
sadami: samodzielność, samorząd-
ność i samofinansowanie. Mimo, 
że w okresie pandemii wystąpiło 
szereg poważnych perturbacji w za-
kresie wynajmu obniżki czynszu), 

to jednak zawarto, po negocjacjach, 
korzystną kolejną umowę z firmą 
Amrest na wynajem lokali w cen-
trum – dawne Zodiak i Gruba Kaś-
ka. Umowę zawarto na okres 10 lat, 
do 2032 roku. Zapewni to środki na 
rozwój spółdzielni.    

Zarząd przeprowadził w minio-
nym roku 12 kontroli wewnętrz-
nych w poszczególnych zakładach. 
Trzy kontrole zewnętrzne, Pań-
stwowej Inspekcji Sanitarnej, ZUS, 
zakończyły się wynikiem pozytyw-
nym. 

W roku 2022 unowocześniono 
odziaływanie promocyjne. W inter-
necie, na facebooku pojawiają się 
aktualne oferty czterech zakładów, 
z których każdy ma swoją specyfikę 
i klientelę. Są w nich oferty sezono-
we, dla imprez okolicznościowych, 
grup wycieczkowych itd. 

Wśród kierunków działania na 
rok 2023, pani prezes wymieniła 
m.in. wymianę serwera, naprawę 
dachu kaw. Rozdroże, wymianę 
oświetlenia w lokalu d. baru Pra-
ha, zakupy nowego sprzętu, roz-
wój działalności socjalnej, w tym 
przywrócenie pożyczek mieszka-
niowych. Wskazała na duże ryzy-
ko niepewnych wydarzeń, w tym 
wzrostu cen energii, surowców, 
kosztów osobowych. Podziękowa-

ła załogom i Radzie Nadzorczej za 
dobrą współpracę.

Goście zebrania, prezes Ryszard 
Jaśkowski i red. Dariusz Gierycz 
gratulowali sukcesów spółdziel-
ni i życzyli dalszych osiągnięć. 
Uchwalono absolutorium dla pre-
zes Martyny Galant i wiceprezesa 
Dawida Janczewskiego. Zarząd 
i kierownicy zakładów otrzymali 
zasłużone kwiaty i oklaski. 

Zgromadzenie wybrało nową 
Radę Nadzorczą. W jej skład 
weszli: przewodnicząca Elżbieta 
Nikiciuk, wiceprzewodnicząca 
Grażyna Dołęgiewicz, sekretarz 
Edyta Sirko, członkowie: Iwona 
Gajewicz, Tomasz Kalinowski. 

DG 

Zasłużone kwiaty

WSG Centrum

PSS Sochaczew

PSS Społem w So-
chaczewie pod-
czas Walnego 

Zgromadzenia w dniu 16 maja 
br. w społemowskim Cafe Barze 
przy pl. Kościuszki podsumowa-
ła swą działalność w roku 2022. 
Tegoroczne zgromadzenie miało 
charakter sprawozdawczo-wy-
borczy. Zebranych powitał Ja-
nusz Miłkowski przewodniczący 
Rady Nadzorczej, który popro-
wadził obrady. Po wysłuchaniu 
hymnu spółdzielców, przyjęciu 
porządku i regulaminu obrad 
oraz wyborze prezydium, spra-
wozdania złożyli: prezes Zarządu 
Agnieszka Strzelczyk i sekretarz 
Rady Nadzorczej Teresa Par-
śniak. Do 31 marca 2022 r. funk-
cję prezesa pełnił Józef Chocian. 

Składająca sprawozdanie prezes 
Agnieszka Strzelczyk powitała 
wszystkich obecnych. Podkreśli-
ła, że rok 2022 dla prowadzących 
działalność gospodarczą był rokiem 

wyjątkowo trudnym, a wpłynęły na 
to m.in. wybuch wojny w Ukrainie, 
pandemiczne przyzwyczajenia 
klientów, wysoka inflacja i wzrost 
cen oraz wzrost kosztów. 

W minionym roku Spółdzielnia 
prowadziła działalność w 14 pla-
cówkach handlowych, piekarni, 
gastronomii i na targowisku. Za-
rząd robił wszystko, by zapewnić 
ciągłość produkcji i pracy wszyst-
kich obiektów. Już w styczniu 2022 
r., kiedy to nieoficjalnie mówiono, 
że będzie wojna podpisana została 
umowa na nową stawkę gazu pra-
wie trzykrotnie wyższą. Wszyscy 
wtedy mówili, nie będzie energii, 
nie będzie gazu. Sochaczewska 
Społem to także firma produkcyjna; 
brak energii i gazu spowodowałby 
przestój w piekarni i barze, jak 
również przy sklepowych kasach. 
Trzeba było zapewnić ciągłość, 
ale niestety kosztem wysokich ra-
chunków. Biorąc pod uwagę tyl-
ko energię cieplną i elektryczną, 
wzrost między rokiem 2021, a 2022 
wyniósł 1 219 000 zł, z czego po 

refakturowaniu ponad 900 000 zł, 
to koszty Spółdzielni. Następną 
pozycją, która bardzo wzrosła są 
wynagrodzenia minimalne i wzrost 
kosztów za usługi obce, wypłata 
nagród jubileuszowych i odpraw. 
Te wszystkie czynniki spowodo-
wały, że firma po raz pierwszy 
zamknęła rok ujemnym wynikiem 
finansowym.

Pomimo wzrostu kosztów udało 
się jednak zrealizować pewne in-
westycje i modernizacje na ponad 
267 tys. zł. Zarząd wraz z działem 
handlowym rozszerzył akcje pro-
mocyjne i reklamowe. Spółdziel-
nia nadal korzysta z programu 
lojalnościowego „Społem znaczy 
razem”. Poszerzono asortyment, 
przy sklepach pojawiły się paczko-
maty, w planach jest przyjmowanie 
przesyłek w sklepach. W czerwcu 
ubiegłego roku, zgodnie z uchwałą 

Walnego Zgromadzenia Spółdziel-
nia przystąpiła do Krajowej Plat-
formy Handlowej. 

W roku bieżącym Spółdzielnia 
nie planuje sprzedaży żadnego lo-
kalu, majątek firmy pozostaje bez 
zmian. Kontynuowane będą spo-
tkania z kierownikami, przeprowa-
dzane zostaną inwestycje i remonty, 
zakupione niezbędne urządzenia.  

Prezes Agnieszka Strzelczyk 
skierowała słowa uznania i podzię-
kowania dla prezesa KZRSS Ry-
szarda Jaśkowskiego za osobiste 
zaangażowanie w uzyskanie tar-
czy gazowej dla piekarni Społem. 
Podziękowała wszystkim za obec-
ność, prezesowi Józefowi Chocia-
nowi za współpracę i Radzie Nad-
zorczej za wsparcie.

Sekretarz Rady Nadzorczej Te-
resa Parśniak w sprawozdaniu 

stwierdziła, że Rada czuwała nad 
bieżącą sytuacją i strategią działa-
nia organów zarządzających. Ma-
jąc na uwadze, że dla handlu był to 
wyjątkowo trudny rok, pozytywnie 
oceniła pracę Zarządu.

Walne Zgromadzenie podjęło 
szereg uchwał, w tym o udzie-
leniu absolutorium wszystkim 
członkom Zarządu, którzy spra-
wowali funkcję w ubiegłym roku. 
Wybrano też nową Radę Nadzor-
czą.  

Zebranie wybrało nową Radę 
Nadzorczą, która ukonstytuowa-
ła się w składzie: przewodniczący 
Janusz Miłkowski, wiceprzewod-
niczący Józef Chocian, sekretarz 
Elżbieta Bednarek, przewodniczą-
cy Komisji Rewizyjnej Kazimierz 
Kielich, przewodnicząca Komisji 
Produkcji Handlu Irena Korpow-
ska, członkowie: Urszula Błaże-
jewska, Hanna Chrupek, Mariusz 
Jeleń, Sławomira Mazur.

DANUTA BOGUCKA

PSS Pruszków

Zgromadzenie Przedsta-
wicieli PSS Pruszków 9 
maja br. dało zielone świa-

tło prezesowi Markowi Hejdzie 
i zmieniło statut, dostosowując 
go do ograniczonej działalności 
spółdzielni, która w przyszłym 
roku powinna świętować 120-le-
cie istnienia.

Spółdzielnia liczy obecnie 49 
członków, a więc w myśl statutu 
nie muszą się już odbywać zebrania 
obwodowe, odbędzie się zaś jedno 

walne zebranie. Sprawozdanie pre-
zesa zarządu, złożone przedstawi-
cielom członków i radzie nadzor-
czej, nie napawało optymizmem.

- Weszliśmy w ostatnich dwóch 
latach w bardzo trudny okres. 
W pierwszym roku pandemia nie 
wpłynęła istotnie na nasze wyniki, 
ale w końcówce 2021 oraz w 2022 
roku obserwujemy bardzo poważne 
perturbacje, jeśli chodzi o podsta-
wową działalność handlową – mó-
wił Marek Hejda.

W 2022 PSS wykonała plano-
we zadania roczne tylko w 78 proc. 
Zanotowano spadek obrotów rok do 

roku o 6 proc. Największe problemy 
to: brak pracowników, wzrost kosz-
tów zatrudnienia. Ustawowe podnie-
sienie minimalnej pensji do 3.490 zł, 
to w kosztach PSS dodatkowo ponad 
200 tys. zł. Problem stanowią także 
bankructwa dzierżawców, wzrost 
kosztów energii, czy czynszów za 

lokale (w przypadku jednego z wy-
najemców o 20 proc.). Zagrożenie 
stanowi także ekspansja konkuren-
cyjnych sieci handlowych.

Czy są jakieś nadzieje? Rok 
2022 udało się PSS Społem zakoń-
czyć z nadwyżką bilansową. Nie 
ma ona zadłużeń, ale nie ma także 
perspektyw do rozwoju.

- Jedyna pozytywna rzecz, to to, 
że poprzez różne działania związa-
ne z umowami partnerskimi z na-
szymi dostawcami, jak również po-
przez działania promocyjne, opłaty 
marketingowe, mimo spadku ob-
rotów, nie zanotowaliśmy spadku 
marży – mówił prezes, dodając, że 

marża niewiele, lecz jednak wzro-
sła kwotowo.

Wobec ogromnych problemów 
PSS zmuszona była do zamknię-
cia sklepów i sprzedaży części 
nieruchomości. Sklep w Podkowie 
Leśnej, „perełka” spółdzielni, jest 
rentowny, a sklep nr 104 z AGD 

i chemią w Pruszkowie notuje wa-
hania, lecz wydaje się perspekty-
wiczny. Pozostałe przyniosły straty, 
w tym te największe, które dawały 
wcześniej nadzieje na utrzymanie 
spółdzielni.

Jakie są obawy? Prezes oba-
wia się dalszego wzrostu kosztów, 
w tym - wynagrodzeń pracowni-
czych oraz obciążenia podatkami.

- Działania, które zakładaliśmy: 
przeprowadzenie remontów lokali, 
szkolenia pracowników, chyba na 
razie będziemy musieli odłożyć, 
bo ograniczamy naszą działalność. 
Zostaniemy na razie przy czterech 
sklepach – mówił prezes Hejda 

o spółdzielni, która jeszcze kilka lat 
temu miała kilkanaście placówek.

Zadania na kolejny rok, to sku-
pienie się na działaniach, które 
przynoszą zysk, lub nie przynoszą 
strat. Spółdzielnia będzie zabiegać 
o nowych dzierżawców dla swoich 
obiektów, a także kontynuować sta-
rania o uzyskanie własności lokali 
wraz z gruntem.

Przedstawiciele przyjęli spra-
wozdania rady i zarządu, oraz 
udzielili jednogłośnie absolutorium 
prezesowi. Dokonali także zmian 
w statucie spółdzielni, zmniejsza-
jąc skład Rady Nadzorczej z 7 do 
5 osób, a kadencję rady oraz swo-
ją wydłużając z 3 do 4 lat. Nowo 
wybrana Rada ukonstytuowała się 
w składzie: przewodnicząca Han-
na Borzęcka, wiceprzewodnicząca 
Joanna Zimnicka, sekretarz Ja-
nusz Kiełbowicz, członkinie: Ja-
nina Fila i Marzenna Wojnach. 
Komisja rewizyjno-ekonomiczna: 
przewodnicząca Janina Fila, wice-
przewodnicząca Marzenna Woj-
nach, członkini Joanna Zimnicka.

MONIKA KARPOWICZ
Nowo wybrana rada nadzorcza PSS Społem Pruszków z prezesem M. Hejdą (drugi 
od lewej) 

Wyjątkowe trudności

Obawy i zmiany
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WSS Śródmieście

WSS Praga Południe

W siedzibie WSS Śród-
mieście przy ul. Nowy 
Świat, 26 maja br. obra-

dowało Zgromadzenie Przedsta-
wicieli spółdzielni. Do prezydium 
wybrano: przewodniczącą Cecylię 
Przedpełską, jej zastępczynię Ja-
ninę Danikowską i sekretarz Elż-
bietę Szkiela. Powitano gości, m.in. 
prezesa KZRSS Społem Ryszarda 
Jaśkowskiego, prezes MAH Spo-
łem Jadwigę Wójtowicz-Garwoła 
oraz prezesów spółdzielni – WSS 
Praga Południe Bogusława Różyc-
kiego i Hieronima Kobusa. Po wy-
słuchaniu hymnu spółdzielczego, 
uczczono pamięć zmarłych działa-
czy – Kazimiery Mazur i Krystyny 
Rydzio. Wybrano komisje – man-
datowo-wyborcza i wnioskową. 

Na początku sprawozdania Za-
rządu za rok 2022, prezes Anna 
Tylkowska zwróciła uwagę na 
niestabilną, negatywną sytuację 
w minionym roku, w tym szalejącą 
inflację i kryzys energetyczny, co 
wpływało na nierentowność więk-

szości placówek, wzrost kosztów 
i odpływ klientów. Dlatego trudno 
było odrobić straty z okresu pande-
mii. Dla poprawy wyniku finanso-
wego przeprowadzono szczegółową 
analizę wskaźników marż i wpro-
wadzono dodatkową premię moty-
wacyjną dla placówek, za osiągnię-
cie planowego wskaźnika marż.

Znacznie wzrosły koszty energii 
i osobowe, wynikające z podnie-
sienia najniższego wynagrodzenia. 
Odnotowano wzrost sprzedaży 
usług, z wynajmu, jednak koniunk-
tura nadal nie jest dobra. Trafne 
były inwestycje w apartamenty 
górskie i hostel i aparthotel przy 
Nowym Świecie, co przynosi zy-
ski. Wysokie czynsze obciążają 
placówki, co generuje straty.

Rok 2022 zamknięto stratą, lecz 
była ona mniejsza niż w poprzed-
nim roku. Mimo straty kontynu-
owano zmiany programów informa-
tycznych i inwestycje. Na rok 2023 
w kierunkach działania przewidzia-
no m.in. dążenie do poprawy ren-

towności sklepów, poprzez analizę 
stosowanych marż, dbałość o ja-
kość towarów, współpracę z MAH 
i KPH, przy promowaniu marki 
Społem. Pani prezes podziękowała 
serdecznie pracownikom i Radzie 
Nadzorczej za pracę w roku 2022. 

W sprawozdaniu Rady Nadzor-
czej, jej przewodnicząca Cecylia 

Przedpełska wysoko oceniła pracę 
Zarządu i wnioskowała dla niego 
o absolutorium.

Dyskusję rozpoczął prezes Bo-
gusław Różycki, który wskazał, że 
spółdzielnie warszawskie mają po-
dobne, trudne problemy i ich atu-
tem, jak w Śródmieściu, jest poszu-
kiwanie skutecznych rozwiązań. 
Takimi są np. działania pozahan-
dlowe, bo „sam detal nie pozwala 
na przetrwanie”, „koncerny osią-
gają wysokie zyski, a my musimy 
zmagać się z trudnościami”. 

 Prezes Ryszard Jaśkowski po-
chwalił aktywność śródmiejskiej 
spółdzielni, jej sprzedaż marki Spo-

łem, program lojalnościowy, pro-
mocje i wzrost obrotów oraz marży. 
Zwrócił uwagę na potrzebę nowego 
prawa spółdzielczego w kierunku 
konsumenckim oraz rolę Krajowej 
Rady Spółdzielczej dla promocji 
spółdzielczości. Życzył społemow-
com korzystnych, lepszych wyni-
ków ekonomicznych.

Delegaci Anna Szymborska, 
szefowa organizacji związkowej 
i Bohdan Radowicki dziękowali 
Zarządowi i pracownikom za trud 
w 2022 roku. Jak dodał B. Rado-
wicki, w tegorocznych wyborach 
do Sejmu powinien wystartować 
przedstawiciel Społem. 

Podobne podziękowania składali 
prezes Jadwiga Wójtowicz-Gar-
woła, która dziękowała za b. dobrą 
współpracę z MAH i redaktor Da-
riusz Gierycz za owocną współ-
pracę z redakcją. W związku z li-
stopadowym 51 Zjazdem Społem, 
postulował też, by wspierać ten-
dencje konsolidacyjne spółdzielni.

Zgromadzenie uchwaliło 
jednogłośnie udzielenie abso-
lutorium dla prezes Anny Tyl-
kowskiej i wiceprezes Karoliny 
Strząska. Obie panie wybrano na 
delegatów na 51 Zjazd KZRSS 
Społem.  

DARIUSZ GIERYCZ 

Do gościnnej, spółdzielczej 
Kawiarni Rozdroże, przy-
było 10 maja r. na Zebra-

nie Przedstawicieli WSS Praga 
Południe 30 spośród wybranych 
37 delegatów oraz powitani za-
proszeni goście. Wśród nich m.in. 
prezes Zarządu KZRSS Społem 
Ryszard Jaśkowski, prezes MAH 
Społem Jadwiga Wójtowicz-Gar-
woła, prezesi spółdzielni – WSS 
Śródmieście Anna Tylkowska 
i PSS Garwolin Hieronim Kobus 
oraz red. naczelny SW Dariusz 
Gierycz.

Na przewodniczącą ZP wybrano 
Wandę Żegnałek, na członków 
prezydium Elżbietę Jędrych-Por-
des i Danutę Nedwidek. Powołano 
komisję mandatową oraz uchwał 
i wniosków. Po odśpiewaniu hym-
nu spółdzielczego, sprawozdanie 
za rok 2022 złożył prezes Zarządu 
Bogusław Różycki.

Na wstępie prezes zaznaczył, że 
mimo znanych problemów, wy-
nikających ze skutków wojny na 
Ukrainie, inflacji i gwałtownego 
wzrostu cen energii, paliw i kosz-
tów, spółdzielnia osiągnęła w 2022 
roku pozytywny wynik, wychodząc 
z poprzednich strat. Zysk roczny 
brutto wyniósł 2,1 mln zł, dynami-

ka sprzedaży 112,6 proc. i dynami-
ka marży 120,7 proc. Dobre efekty 
przyniosła działalność marketingo-
wa, praca załóg i administracji.    

Pozytywny wpływ na wzrost 
sprzedaży miały m.in. program lojal-
nościowy „Społem znaczy razem”, 
płatności kartami i sprzedaż marki 
własnej Społem. Natomiast istotne 
problemy, to dokuczliwe ceny ener-
gii, trudności w zatrudnieniu, wzrost 
kosztów osobowych. Szczególną 

uwagę Zarząd poświęcał na utrzyma-
nie rentowności placówek i zabiegi 
o pozyskanie klientów. Realizowano 
elastyczną politykę cen i marż, w tym 
program cenowy „Stop inflacji”, pro-
mocje, konkursy. 

Prezes Różycki wskazał, że 
w roku 2023 spółdzielnia napoty-
ka podobne problemy, jak w ub. 
roku. Są to m.in. wzrost cen gazu 
i energii, skutki wojen cenowych 
dyskontów, wzrost kosztów oso-
bowych i kłopoty z zatrudnieniem. 
Spółdzielnia będzie kontynuowała 
akcje promocyjne, sprzedaż artyku-

łów świeżych, ceny weekendowe, 
współpracując z KPH i MAH oraz 
spółką Livio. Prezes serdecznie po-
dziękował za pracę w 2022 r. pra-
cownikom i członkom spółdzielni. 

Podobną ocenę pracy w ub. roku 
zawierało sprawozdanie Rady Nad-
zorczej, która wnioskowała o abso-
lutorium dla członków Zarządu.

W dyskusji goście, m.in. preze-
si Ryszard Jaśkowski i Hieronim 
Kobus, b. dyrektor WSS Mieczy-

sław Szumiło i redaktor SW Da-
riusz Gierycz, gratulowali dobrych 
wyników i wysoko oceniali wysiłki 
Zarządu i załóg sklepowych. Pre-
zes Jaśkowski dodał, że szczególny 
zachwyt wywołuje atrakcyjny han-
del w Universamie Grochowskim, 
który podziwiali nawet spółdzielcy 
z zagranicy, z Eurocoop. Propago-
wał też sprzedaż marki własnej, 
kartę lojalnościową, dziękując za 
aktywność praskiej WSS. 

Sekretarz RN Elżbieta Jędrych
-Pordes, zabierając głos w dysku-
sji, również wysoko oceniła pracę 

w minionym trudnym roku - Zarzą-
du i kierownictw sklepów. Zwróci-
ła uwagę na szczególnie dobrą at-
mosferę współpracy w spółdzielni, 
kierownictwa i załóg, Rady Nad-
zorczej i Zarządu. Wszystkim przy-
świeca hasło: „Zero narzekania, 
maximum działania!” 

Podczas Zgromadzenia wy-
różniono grupę osób. Odznaki 
spółdzielcze otrzymali: odznakę 
„Zasłużony Działacz Ruchu Spół-
dzielczego” – Aldona Radosiewicz 
i Elżbieta Majchrzak, odznakę 
„Zasłużony dla Społem” – Janina 
Adamkowska i Wiesław Siatkow-
ski. Dyplom za 50 lat członkostwa 
w WSS Praga Południe otrzymała 
Teresa Olszewska.

Absolutorium dla Zarządu 
otrzymali: prezes Bogusław Ró-
życki i wiceprezesi Piotr Konarski 
i Małgorzata Piotrowska. Zgroma-
dzenie wybrało na delegatów na 51 
Zjazd KZRSS Społem – Małgorza-
tę Piotrowską i Piotra Konarskie-
go, a na zjazd przedkongresowy, 
przed VII Kongresem Spółdziel-
czości – Wandę Żegnałek.

DARIUSZ GIERYCZ   
Zarząd z kwiatami za roczną pracę. Od lewej: Piotr Konarski, Małgorzata 
Piotrowska i Bogusław Różycki.   

Wolska spółdzielnia Spo-
łem zorganizowała 
swoje doroczne Zgro-

madzenie Przedstawicieli, tym 
razem w jednej z nowych restau-
racji „Przystanek Koło” przy ul. 
Obozowej 80, w dniu 6 czerwca 
br. W ładnej, kameralnej sali, 
udekorowanej zdjęciami starej 
Warszawy i dzielnicy Wola, za-
siadło 17 delegatów oraz zapro-
szeni goście. Wśród nich prezes 
KZRSS Społem Ryszard Jaś-
kowski i redaktor naczelny SW 
Dariusz Gierycz. Do prezydium 
wybrano na przewodnicząca 
Henrykę Stykowską, na zastępcę 
Marię Kucharską i na sekretarza 
Agnieszkę Głazowską. 

Po sprawozdaniu Rady Nadzor-
czej, w którym pozytywnie ocenio-
no pracę Zarządu i wnioskowano 
o absolutorium dla niego, sprawoz-
danie z działalności spółdzielni 
w roku 2022 wygłosił prezes Ja-
nusz Szczękulski. Nawiązał on do 

znanych problemów, związanych 
z wysoką inflacją i wzrastającą 
konkurencją wielkich sieci handlo-
wych, które wpłynęły na nieren-
towność placówek i straty w han-
dlu. Na ujemny wynik finansowy 
wpłynęły też m.in. trudności z za-
trudnieniem i obsadą kierowniczą 
sklepów oraz uchybienia ujawnio-

ne podczas kontroli wewnętrznych, 
jak np. brak oznakowań cenowych, 
przetowarowanie, bałagan w skle-
pie i na zapleczu itd.

Podjęto szereg działań dla po-
prawy sprzedaży, w tym marketin-
gowych. Zadania na rok 2023 wy-
pływają z wniosków z działalności 
w 2022 r. – powiedział prezes. 
Należy podnieść rentowność placó-
wek poprzez m.in. dbanie o dobrą 
jakość obsługi i towarów, podnie-
sienie marż wybranych produktów. 
Trzeba utrzymać poziom przycho-
dów z targowiska i wynajmu. Kon-

tynuować starania o uwłaszczenie 
targowiska i sklepów. 

Prezes podziękował spółdziel-
com za pracę w 2022 r. i życzył im 
realizacji planów na rok 2023.   

W dyskusji prezes Ryszard Jaś-
kowski ze zrozumieniem ocenił 
pozytywnie wysiłki wolskiej spół-
dzielni, aby w trudnych warunkach 

zewnętrznych w roku 2022 utrzy-
mać się na rynku. Zachęcał do pod-
noszenia marży na wybrane towary 
na poziom ponad 20 proc., bo teraz 
klient wybiera towary lepsze, choć 
droższe. Również do zwiększania 
sprzedaży marki Społem i rozwoju 
programu lojalnościowego. 

Lider Związku zapowiedział też 
listopadowy 51 Zjazd Związku 
i planowany VII Kongres Spół-
dzielczości, na których trzeba dźwi-
gnąć spółdzielczość na wyższy po-
ziom. Trzeba przyciągać młodsze 
pokolenia, propagując nowe formy 

handlu, jak np. aplikacje mobilne. 
Życzył wolskim społemowcom po-
myślnej realizacji zadań. 

Red. Dariusz Gierycz także do-
cenił walkę wolskiej WSS z prze-
ciwnościami. Podkreślił znaczenie 
szukania skutecznych rozwiązań 
problemów i w tym inicjatyw po-
zahandlowych, jak np. inwestycje 
w budowę budynków wielofunk-
cyjnych, co jest specjalnością tej 
spółdzielni. Znakomitym przykła-
dem jest przygotowywany obiekt 
przy ul. Kaliskiego, z apartamen-
tami  mieszkalnymi i nowym skle-
pem Społem. 

We wnioskach końcowych, 
przyjętych przez Zgromadzenie, 
wyszczególniono uruchomienie na 
jesieni 4-piętrowego obiektu przy 
ul. Kaliskiego z nowym sklepem, 
likwidację nierentownych placó-
wek, uzyskanie środków unijnych, 
lub rządowych na cyfryzację. 

Zgromadzenie uchwaliło ab-
solutorium dla prezesa Janusza 
Szczękulskiego i wiceprezesa Jac-
ka Bobrowskiego, których wy-
brano na delegatów na 51 Zjazd 
Krajowy Społem.     

DG

WSS Wola

Pracuje prezydium zebrania.

„Zero narzekania”

Podczas obrad, od lewej: Bogusław Różycki, Ryszard Jaśkowski i Anna Tylkowska.Szukanie rozwiązań
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Królewski Turniej

Piknik Rodzinny

Dynamika sieci

Handel detaliczny w Pol-
sce przechodził w ostat-
nich latach transforma-

cję, począwszy od postępującej 
cyfryzacji, poprzez zmiany w za-
chowaniach konsumentów wy-
wołane pandemią COVID-19, 
po działania wymuszone wojną 
na Ukrainie i związanym z nią 
wzrostem inflacji. Jedno jednak 
się nie zmieniło – wciąż polski 
rynek zagarniają zagraniczne 
sieci, osiągając wysoką dynami-
kę obrotów.

- Europa Wschodnia, a w szcze-
gólności Polska, należy do naj-
bardziej dotkniętych kryzysem 
państw i wyróżnia się na tle in-
nych krajów racjonalnością wy-
datków – stwierdza Euromonitor 
w swoim najnowszym badaniu. 
Inflacja w Polsce wynosi 14,7 
proc., co wpływa na dochód roz-
porządzalny i siłę nabywczą kon-
sumentów.

Konsumenci wybierają 
dyskonty

Szalejąca inflacja przekłada się 
na to, że konsumenci chcą zarzą-
dzać swoimi wydatkami jeszcze 
ostrożniej, niekoniecznie kupując 
taniej, ale starając się kupować 
rzeczy najlepsze, na jakie ich 
stać. Firmy kładą jeszcze większy 
nacisk na wartości i zapewnianie 
przystępności cenowej produk-
tów i usług, przy jednoczesnym 
dostosowaniu oferty do podsta-
wowych priorytetów konsumen-
tów - takich, jak wygoda, perso-
nalizacja, dobre samopoczucie 
i prostota. W polskim handlu spo-
żywczym dyskonty wypełniają tę 
niszę. W ciągu ostatniej dekady 
dyskonty zmieniły swój wizeru-
nek ze sklepów oferujących ta-
nie i niskiej jakości produkty na 
placówki handlowe zapewniają-
ce najlepszy stosunek jakości do 
ceny. 

Według Euromonitora to 
właśnie dwie marki napędzają 
w Polsce wzrost sprzedaży w tym 
kanale, a - co za tym idzie - w ca-
łym handlu spożywczym. Są to 
Biedronka (należąca do Jeronimo 
Martins) i niemiecki Lidl (nale-

żący do Schwarz Beteiligungs). 
Według danych Euromonitora, 
w 2022 r. obie marki miały, pod 
względem wartości, udział w cał-
kowitej sprzedaży detalistów spo-
żywczych w Polsce na poziomie 
33%. Z raportu wynika, że do 
rozwoju dyskontów w znacznym 
stopniu przyczynił się rozwój 
systemów lojalnościowych. 

Na przykład Lidl odniósł suk-
ces dzięki aplikacji Lidl Plus, 
która oferuje program lojalno-
ściowy ze spersonalizowanymi 
ofertami opartymi na obserwacji 
wcześniejszych zakupów klien-

tów. W przeszłości sklepy dys-
kontowe niechętnie wdrażały 
programy lojalnościowe. Jednak 
biorąc pod uwagę niskie marże, 
które utrudniają im konkurowa-
nie ceną, opracowanie programu 
lojalnościowego stało się atrak-
cyjną opcją.

Lista 500 
To co zauważa Euromonitor, 

ma również przełożenie w przy-
gotowanej przez „Rzeczpospo-
litą” Liście 500 największych 
przedsiębiorstw w Polsce. Wnio-
sek jest jeden – w Polsce rynek 
niemal całkowicie zdominowały 
zagraniczne sieci handlowe. Na 
liście, w czołowej setce najwięk-
szych przedsiębiorstw w Polsce, 
znalazło się bowiem aż 13 firm 
prowadzących sieci handlowe 
oraz hurtownie FMCG. Choć 
największym podmiotem w na-
szym kraju pozostaje wciąż PKN 
Orlen, to zaraz za nim plasuje się 
sieć Biedronka, która po prze-
kroczeniu 85 mld zł sprzedaży 
w 2022 r. zmierza w stronę prze-
bicia symbolicznej granicy 100 
mld zł przychodów! Możliwe, że 
nastąpi to już w tym roku.

Drugą największą firmą han-
dlową w Polsce (a dziewiątą 
firmą ogółem) jest Lidl, który 
urósł prawie o 24 proc., co po-
zwoliło mu wygenerować 33,3 
mld zł przychodów. W czołowej 
dziesiątce największych przed-
siębiorstw w Polsce znalazło się 
jeszcze miejsce dla Eurocashu, 
który również zdołał przekroczyć 

barierę 30 mld zł. W rankingu 
„Rzeczpospolitej” pnie się też 
sieć Dino, która wylądowała na 
17. pozycji, ale niewiele zabrakło 
jej do przebicia bariery 20 mld zł 
przychodów. Dodatkowo w ubie-
głym roku sieć zwiększyła sprze-
daż prawie o połowę!

W trzeciej 20-tce Listy 500 
uplasowały się: Grupa Kapitało-
wa Specjał, Żabka Polska i PSH 
Lewiatan. W rankingu najwięk-
szych spożywczych sieci handlo-
wych dalsze miejsca zajęły: Ka-
ufland, Auchan, Carrefour, Grupa 
Muszkieterów, Makro Cash & 

Carry i Stokrotka. Czyli jak wi-
dać, w ogromnej większości są to 
firmy z zagranicznym kapitałem. 

W gronie trzynastu najwięk-
szych spożywczych sieci handlo-
wych lub hurtowni, największy 
wzrost przychodów ze sprzedaży 
odnotowało Dino - 48,19 proc. 
Biedronka – 24,6 proc., Lidl – 
23,8 proc., Żabka – 28,1 proc., 
Carrefour – 25,6 proc., Kaufland 
– 20,7 proc., Stokrotka – 31,6 
proc. 

Najmniejsze wzrosty, poniżej 
poziomu inflacji w Polsce, wy-
generowały natomiast: Grupa 
Muszkieterów -10,11 proc. i Au-
chan -11,40 proc. 

Co ze Społem?
Na liście największych sieci, 

które opanowały polski rynek 
próżno szukać Społem. Z jednego 
prostego powodu – wciąż o spo-
łemowskich sklepach nie można 
mówić w kategorii sieci. Hucznie 
zapowiadane wiele lat temu plany 
stworzenia takiego tworu, póki co 
spełzły na niczym. W trakcie, gdy 
Biedronka, Lidl i im podobne no-
tują rekordowe zyski i milionowe 
przychody oraz ich wysoką dyna-
mikę, to rozproszone spółdziel-
nie muszą walczyć o przetrwanie 
i unikanie strat. 

Póki co, wojna nie jest jeszcze 
zupełnie przegrana, ale czy dłu-
go można walczyć nie jednocząc 
swoich sił?

MATEUSZ DAMOŃSKI

Z inicjatywy członków 
Koła Spółdzielczyń „Spo-
łem” WSS Śródmieście 

w dniu 16 maja 2023 r. odbyła 
się wycieczka do mazowieckie-
go Udrzynka, z udziałem 44 
spółdzielców. Po drodze zwie-
dziliśmy skansen w Brańszczyku, 
z kuźnią, stodołą, zabudowania-
mi, w których wystawione były 
drewniane miniatury domostw, 
świątków, krzyży, narządzi… 
Wzrok, szczególnie młodszego 
pokolenia przykuwały stare, uży-
wane niegdyś na wsi narzędzia 
rolnicze. Komu sił zdołało mógł 
wybić sobie pamiątkową monetę.   

Gospodarstwo Przy Piecu 
znajduje się w otoczeniu natural-
nej przyrody, na skraju pozostało-
ści niegdyś wielkiej Puszczy Bia-
łej, w pobliżu Bugu, od którego 
oddziela je pas łąk włączonych 
w obszar Natura 2000. Na działce 
porośniętej masą różnorodnych 
drzew, takich jak lipy, świerki, 
sosny, klony, dęby, brzozy znaj-
duje się pod wiatą kamienny piec 
przystosowany do pełnienia róż-

norakich funkcji – gotowania, 
duszenia, wędzenia, wypiekania 
chleba czy podpłomyków. 

Na dzień dobry, gospodarze 
przywitali nas kawą, pysznym do-
mowym ciastem i naleweczkami. 
Po kawowej przerwie, przyszedł 
czaws, by znów się ruszyć. Tym 

razem na przejażdżkę bryczkami, 
a dla chętnych spacer trasą po 
grobli pośród bagien. Miejscowy 
leśniczy i ornitolog jednocześnie, 
opowiedział nam o życiu pta-
ków i zwierząt zamieszkujących 
Puszczę Białą. Po przejażdżce/
spacerze lub czasie wolnym spę-
dzonym na przepięknej działce 
z jurtami sprowadzonymi z Ka-
zachstanu, czekał na nas chleb 
ze smalcem i ogórek kwaszony, 
palce lizać. Ale to nie wszystko. 

Zaprzyjaźniony z gospodarza-
mi Gruzin Giwi Gaganaszwili 
przygotował dla nas dwie wy-

śmienite gruzińskie zupy i chin-
kali (gruzińskie pierożki). Potem 
były tańce z muzyką na żywo, 
miejscowy akordeonista i nasz 
człowiek z gitarą grali i śpiewa-
li. Tylko nieliczni zostali przy 
biesiadnych stołach. Gdy pląsom 
końca widać jeszcze nie było, 
chętni przenieśli się w pobliże 

ogniska, by skosz-
tować kiełbasy i ka-
szanki z pikantnymi 
dodatkami i swojskim 

chlebem. Na miejscu można 
było zakupić też coś do domu: 
wędzone szyneczki i schabiki, 
chleb i miód z tamtejszych pa-
siek.

Jednak co dobre, szybko się 
kończy i przyszedł czas powro-
tu. Dziękujemy kierowcy Alexo-
wi i naszej pilotce Natalii, którą 
część grupy miała okazję poznać 
na wycieczce do Moskwy w 2019 
r. W tą relaksującą jednodniową 
wycieczkę zabrało nas Biuro Tu-
rystyczne „Bezkresy”. 

DANUTA BOGUCKA

27 maja 2023 r. Zespół Szkół Specjalnych nr 85 zor-
ganizował na terenie placówki przy ul. Elektoralnej 
12/14 w Warszawie Piknik Rodzinny. Impreza była 

świętem całej społeczności szkolnej, poczynając od najmłodszych 
kandydatów do szkoły podstawowej, skończywszy na dorosłych 
absolwentach. 

Piknik prowadzony przez Macieja Gąsiorka – Krasnala Pik-
sela z programu dla dzieci „Budzik” obfitował w liczne atrakcje: 
występy uczniów szkoły i zaproszonych gości, spotkanie z alpa-
kami z Fundacji Pociechom, zabawy w kącikach tematycznych, 
gry ruchowe z konsolą XBOX, dmuchane piłkarzyki w rozmiarze 
XXL, fotobudka, wystawy i konkursy. Wydarzenie wzbogacił po-
kaz Ochotniczej Straży Pożarnej z Nowej Woli, Straż Miejska 
i Policja.

Na zaproszenie „Społem” WSS Śródmieście udział w pikniku 
wzięły dwie młode wokalistki z Centrum Kultury Wilanów. He-
lenka Piędel w piosence „Letnia Cza-cza” słonecznie rozgrzała 
publiczność, a następnie Sofija Kraciuk w utworze „Rytm i melo-
dia” wyśpiewała: „Cóż warte życie jest bez piosenki, …”. 

 Rzecz jasna, podczas pikniku można było smacznie pod-
jeść. Były zdrowe przekąski przygotowane przez uczniów i rodzi-
ców, owoce, desery, hot- dogi, lody. Była też grochówka ze szkolnej 
stołówki i makaronowa potrawa od Fundacji „Pożywienie Darem 
Serca”. Przy wyjściu rozdawano sadzonki, a wszystkich przyby-
łych było ok. 300 osób. Organizatorzy już wiedzą, że mogą liczyć 
na występ dziewcząt z Centrum Kultury Wilanów za rok, których 
najbliżsi deklarują ponowną obecność. 

DANUTA BOGUCKA

XX Królewski Turniej Tańców Polskich w Wilano-
wie odbył się 13 i 14 maja 2023 r. w hali sporto-
wej przy Zespole Szkół Nr 79 im. St. Kostki Po-

tockiego ul. Wiertnicza 26a. Nad organizowaną przez Centrum 
Kultury Wilanów, przy wsparciu Centrum Sportu Wilanów 
imprezą patronat honorowy objęli Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik oraz Stowarzyszenie Polskiej 
Sekcji Międzynarodowej Rady Stowarzyszeń Folklorystycz-
nych, Festiwali i Sztuki Ludowej CIOFF. 

Pierwszy dzień był dniem eliminacji. Drugi rozpoczął się kró-
lewskim polonezem, otwierając tym samym niedzielną rywalizację 
finałową i wyłaniając najlepsze pary w poszczególnych katego-
riach, na które czekały „królewska szabla i brosza”. Dyrektor CKW 
Robert Woźniak i wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Wilanów 
Danuta Zygańska powitali gości i uczestników. List od marszałka 
Struzika odczytała Izabela Stelmańska z-ca dyrektora Dep. Kul-
tury, Promocji i Turystyki. 

Podczas jubileuszowej edycji nie zabrakło historycznych wąt-
ków, wspomnień oraz uhonorowania twórców turnieju, wybitnych 
postaci i gości z nim związanych. Po oficjalnym powitaniu Zespół 
Kuźnia Artystyczna z Centrum Kultury Wilanów wykonał prze-
piękny program artystyczny, otwierając tym samym finał turnieju, 
podczas którego pary zaprezentowały polkę, krakowiaka, mazura, 
kujawiaka…

Jubileuszowy XX Turniej zagwarantował niepowtarzalny kli-
mat związany z królewską historią i urokiem Wilanowa. Niezwy-
kłym walorem tych turniejów jest muzyka, kwiaty i piękne dekora-
cje. Tym razem ustawiono kilka eksponatów z Pałacu w Wilanowie. 
Wśród sponsorów tegorocznych zmagań, znalazła się „Społem” 
WSS Śródmieście, która ufundowała nagrody dla części finalistów.

DANUTA BOGUCKA

Przy Piecu
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AI (z ang. sztuczna in-
teligencja) rozwija 
się szybko jak bu-

rza i zagraża przedstawicielom 
wielu zawodów, odbierając im 
w przyszłości pracę. Ma zmieść 
z rynku pracy kasjerów, ale nie 
sprzedawców.

Szybkość, z jaką uczy się AI, 
najlepiej widać na przykładzie 
tworzenia przez nią obrazów na 
zadane tematy. Przed Wielkanocą 
kreowane przez nią portrety ludzi 
były jeszcze dość upiorne (np. 
dłonie miały po sześć palców), 
w już maju – niemiecki koncern 
prasowy w Polsce zwalnia grafi-
ków, bo zastąpi ich AI.

Oczywiście, pierwsze reak-
cje na roboty, jak każda nowość 
i ciekawostka, są entuzjastycz-
ne i to nie tylko wśród dzieci. 

Przez pół roku w dwóch war-
szawskich sklepach zagranicz-
nej sieci, klientów zaczepiały 
samojezdne roboty z pyszczka-
mi kota, wożące napoje i chip-
sy. Roboty stały się bohaterami 
zdjęć, internetowych historyjek 
i filmików. Pilotażowe uży-
cie maszyn podniosło sprzedaż 
promowanych produktów o kil-
kadziesiąt do kilkuset procent. 
Sukces ów skłonił także jedną 
z największych polskich sieci 
spożywczych do sięgnięcia po 
to narzędzie. W maju kocie au-
tomaty pojawiły się w jej skle-
pach na południu Polski.

Efekt nowości nie dziwi, jed-
nak wyobraźmy sobie sklep, 
w którym robot jest jedynym 
„pracownikiem” i narzędziem 
uzyskania informacji. Do kogo 
zwrócić się z pytaniem o to, czy 
produkt w rozdartym opakowa-
niu zostanie dla nas przeceniony? 
Kto uzupełni towar na półkach? 
Kto zapakuje zakupy do dostaw 

domowych, dbając o to, aby kon-
sument nie dostał paczki np. z ze-
psutym pomidorem, czy spleśnia-
łym chlebem w foliowej torebce? 
Całkowita dominacja AI to pieśń 
dalekiej przyszłości, a już teraz 
jej rozwój chcą hamować... sami 
jej twórcy, którzy ostrzegają, że 
jej dominacja może zagrażać 
ludzkości.

Tymczasem, jak podał TVN24, 
bazując na raporcie „Mózg za-
miast mięśni: przyszłość pracy 
w Europie” Europejskiego Cen-
trum Rozwoju Kształcenia Zawo-
dowego CEDEFOP, do 2030 roku 
najwięcej miejsc pracy pojawi się 
m.in. dla pracowników w sekto-
rze sprzedaży. Na liście 20 zawo-
dów, w których przewiduje się 
największe zapotrzebowanie na 
pracowników, znaleźli się: dorad-
cy klienta (szacowane zapotrze-

bowanie: 2,7 milionów w skali 
Europy) oraz sprzedawcy (szaco-
wane zapotrzebowanie: 5,9 milio-
nów). Chodzi tu o pracowników, 
którzy są w stanie rozwiązywać 
problemy złożone, niemożliwe do 
rozstrzygnięcia przez maszynę.

Z badań firmy Euromonitor 
z 2022 roku wynikło, iż 58 proc. 

konsumentów czuło się komfor-
towo, gdy rozmawiało o kwe-
stiach zakupów z człowiekiem. 
Spośród odwiedzających stronę 
internetową firmy i rozmawiają-
cych na czacie z automatycznym 
botem (robotem, udzielającym 
informacji on-line), komfort 
czuło już tylko 19 proc. Powo-
dem są emocje. Kontakt klienta 
z maszyną nie zastąpi relacji 
z człowiekiem, która dostarcza 
niezastępowalnych bodźców, 

nawet gdy są one trudne lub 
przykre.

Z jednej strony więc samo-
obsługowe kasy będą wypierać 
kasjerów, bo powtarzalną i łatwą 
czynność skanowania można ode-
brać człowiekowi. Z drugiej – nie 
zastąpią sprzedawców. Z punktu 
widzenia sieci handlowych ciężar 
zainteresowania powinien zostać 
położony na tym, aby sprzedaw-
cy o „miękkich” kompetencjach, 
takich jak empatia, nie zostali 
utraceni z powodu zwolnień czy 
obniżania do minimum zarob-
ków. Gdzie mogą oni „uciekać”? 
Tak sfeminizowany zawód, jak 
sprzedawczyni, może stać się  re-
zerwuarem dla innej profesji, też 
polegającej na obsłudze klienta 
i też wymagającej empatii – opie-
ki nad osobami starszymi czy 
niesprawnymi (zapotrzebowanie 
w UE do 2030 roku - 3,2 milio-
na).

MONIKA KARPOWICZ 

poradnik
sprzedawcy

Robot bez emocji

Mimo rosnącej świado-
mości ekologicznej 
i postępującej cyfry-

zacji Polacy chcą dowiadywać 
się o promocjach z papierowych 
gazetek. Okazuje się, że wielu 
oczekuje otrzymywania pocztą 
gazetek nawet od sklepów in-
ternetowych!

Polskie Stowarzyszenie Mar-
ketingu SMB pod koniec 2022 
roku ogłosiło wyniki badania 
„Stosunek Polaków do dru-
kowanych materiałów marke-
tingowych”. Pokazały one, że 
przywiązanie do tradycyjnej 
metody marketingowej Direct 

Mail (gazetek, listów, kuponów, 
próbek, dostarczanych do domu) 
nie mija. Zmuszeni przez infla-
cję (w kwietniu 14,7 proc. rok 
do roku wg. NBP) do szukania 
oszczędności, konsumenci wciąż 
szukają promocji i programów 
lojalnościowych.

Spośród badanych ponad po-
łowa uważa za ważne, aby mate-
riały reklamowe były drukowane 
na papierze z recyklingu, a jed-
na trzecia zwraca na to w ogóle 
uwagę – to jedyny ukłon konsu-
menta w kierunku ekologii. 25 
proc. badanych uważa tę formę 
marketingu za ulubioną formę 

przeglądania i porównywania 
promocji. Papierowe gazetki 
woli 36 proc., elektroniczne na 
stronach int. 33 proc., a jedynie 
21 proc. w aplikacji sklepu (co 
być może ma źródło we wciąż 
sporej zawodności aplikacji na 
smartfony). Czego w takim razie 

konsumenci nie lubią? 57 proc. 
najbardziej irytują reklamy w tv, 
60 proc. - telefony z ofertami, 57 
proc. SMS-y, a 50 proc. e-maile 
z reklamami.

Okazuje się, że nie ma to, jak 
wziąć gazetkę do ręki. W 68 
proc. przypadków skorzystanie 

Cenny papier

trendy
zakupowe

BiBlioteczka
handlowca

Płaski świat

Pytania o to czy stoimy na 
dostatecznie wysokim po-
ziomie rozwoju technolo-

gicznego, aby kierować zespo-
łami na różnych kontynentach 
i kolejne, chyba ważniejsze, czy 
uda nam się utrzymać równo-
wagę między pracą a życiem 
prywatnym, skoro zawsze jeste-
śmy podłączeni do sieci. Takie 
pytania stawiają sobie autorzy 
książki „Zarządzanie w pła-

skim świecie” – eksperci Susan 
Bloch i Philip Whiteley.

Lekturę zaczynamy od wyja-
śnienia czym jest płaski świat. To 
przeciwieństwo wcześniejszych 
etapów gospodarki, które wyróż-
niały kraje rozwinięte, rozwija-
jące się i zacofane. Dziś mamy 
do czynienia z prosperującymi 
regionami o znacznym wzroście 
gospodarczym oraz wyspecjali-
zowanymi zbiorami umiejętno-
ści, które mogą być zlokalizowa-
ne w dowolnym miejscu. Płaski 
świat to także płaskie i coraz 
mniej hierarchiczne struktury. 

Wszystko to uzupełniają niskie 
koszty wejścia na rynek poprzez 
internet, błyskawiczny rozwój 
mocy komputerów, pozyskiwanie 

zasobów w systemie globalnym 
i międzynarodowe wirtualne ze-
społy pracownicze. 

W płaskim świecie rośnie zna-
czenie pracy zespołowej, poro-
zumiewania się, motywacji oraz 
międzyludzkich powiązań. Wraz 
ze spadkiem kosztów komuni-
kacji coraz więcej ludzi i coraz 
więcej obszarów jest wciąga-
nych w krwioobieg powszechne-
go handlu. 

Nawet najuboższe regiony do-
łączają do ogólnoświatowej go-

spodarki, bo ułatwiają to środki 
elektronicznej łączności. Łowcy 
talentów, usług i dóbr nie zwa-
żają na granice państw czy re-
gionów. I tu pojawia się kwestia 
zasadnicza. Bo płaskie, pozba-
wione rozbudowanej hierarchii, 
zespoły biznesowe wymaga-
ją świadomego przywództwa 
i zarządzania. Co zatem należy 
uczynić, aby przywództwo to 
było efektywne dowiadujemy się 
z kolejnych rozdziałów.

Na koniec otrzymujemy dzie-
sięć strategii zarządzania, m.in. 
o tym, że system nakazowo kon-
trolny nie zdaje dziś egzaminu, 
a styl przywództwa musi inspi-
rować i uwzględniać dzielenie 
się władzą. Trzeba też nauczyć 
się delegowania uprawnień 

i oprzeć pokusie budowania hie-
rarchii. Ludzi należy dobierać do 
zadań, więc rekrutacja staje się 
strategicznym zadaniem każde-
go menadżera. Mimo rozwoju 
komunikacji elektronicznej spo-
tkania twarzą w twarz pomaga-
ją budować podstawy pracy ze-
społu. Obowiązkiem lidera jest 
zrozumieć wszystko, a dopiero 
potem zadbać, aby zrozumiał go 
zespół.

JAROSŁAW ŻUKOWICZ

z drukowanych materiałów za-
kończyło się pójściem badanych 
na zakupy, czyli tak oczekiwaną 
przez marketerów konwersją. 
Fakt, że do zainteresowania ma-
teriałami przyczynia się utrzy-
mujący wciąż łatwy dostęp do 
nich w sklepach oraz w skrzyn-
kach pocztowych, do których po-
łowa respondentów zagląda min. 
raz dziennie. 

W ciągu 2022 roku gazetki itp. 
otrzymało 72 proc. responden-
tów. Prawie dwie trzecie osób 
zapoznało się z nimi przynaj-
mniej raz, 18 proc. zadeklarowa-
ło, że robi to bardzo często lub 
często. 60 proc. odbiorców ga-
zetek przegląda je przynajmniej 
raz na tydzień. 44 proc. osób re-
gularnie robi zakupy, kierując się 
tym, co tam wypatrzy, a 45 proc. 
przyznało, że są to w ich ocenie 
atrakcyjne promocje.

Reklama w formie listu, tra-
fiającego do skrzynki poczto-
wej, okazuje się mieć niezwykłe 
powodzenie. 40 proc. badanych 
czuje się wyróżnione, kiedy 
odbierze taki list! Co może on 
zawierać? Dla ponad 60 proc. 
Polaków zachętą do zakupów 
będą kupony rabatowe, dostar-
czane w ten sposób. Ponad po-
łowa z przebadanych chciałaby 

dostawać informacje o dedyko-
wanych sobie promocjach, przy 
czym prawie 40 proc. nie oba-
wia się utraty bezpieczeństwa 
(udostępnienia swoich danych 
imiennych, adresowych, wieku, 
preferencji, czyli tego, co po-
zwoli marketerom spersonalizo-
wać ofertę).

 
Co więcej, nawet ponad po-

łowa spośród respondentów, 
kupujących w sklepach inter-
netowych, chciałaby dostawać 
od nich tradycyjną pocztą dru-
kowane katalogi i kupony raba-
towe, choć przecież ma do tego 
dostęp w internecie. Nie zaska-
kuje to typowo ludzkie przywią-
zanie do polegania na zmysłach. 
Wiadomo od dawna, że nawet 
gdy klient docenia szybkość za-
kupu i płacenia on-line, a także 
otrzymania produktów wprost 
do domu, to i tak chce wcześniej 
dotknąć towaru i obejrzeć go na 
żywo. Okazuje się, że chce tak-
że mieć pod ręką wydrukowaną 
ofertę, bo cyfrowa to nie to samo.  
W dodatku trzy czwarte ankieto-
wanych dzieli się informacjami 
z gazetek z rodziną i znajomymi, 
co wróży, że nieprędko ta forma 
docierania do klienta przejdzie 
do lamusa.

MONIKA KARPOWICZ
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Litery w prawym dolnym rogu napi-
sane od 1–8 utworzą hasło.

Poziomo: 1) konik zwierzyniec-
ki, 5) miasto w środkowo zachodniej 
Kenii, 8) Wojciech, prof. dr hab. te-
atrolog w Instytucie Kultury Polskiej, 
9) pomieszczenie służące do przecho-
wywania towarów, 10) w mitologii 
greckiej córka Agamemnona, siostra 
Elektry, 11) palestyńskie ugrupowanie 
(zrzeszenie) religijno-polityczne, 13) 
ssak z rodziny psowatych, 16) był nim 
Chochlik  dla  Balladyny w utworze J. 
Słowackiego, 20) miasto w Norwegii 
poza kołem polarnym,  23) kabina sa-
mochodu ciężarowego w której siedzi 
kierowca, 24) służy do obserwacji od-
ległych obiektów, 25) rodzina błonkó-
wek, 26) z rodziny pluskwiaków, 27) 
tytuł grzecznościowy dziennikarza.

Pionowo: 1) dzieci robią go z kasz-
tanów, 2) wieś położona na wysokim 
brzegu  Narwi w woj. mazowieckim, 
3) miasto w woj. opolskim, 4) kropel-
ka, 5) znak np. jazdy prosto, 6) Tomasz 
prezenter telewizyjny, 7) ropociąg, 
gazociąg, wodociąg itp., 12) firma 
kosmetyczna, 14) pasożyty przewo-

du pokarmowego u kręgowców, 15) 
czeka na pasażera na postoju, 17) mi-
nerał z grupy granatów, 18) w gazetce 
reklamowej, 19) ścierny lub czerpany, 
21) widokowa lub ciśnień, 22) gatunek 
jabłoni, 23) określenie czegoś wyjątko-
wego.

Karty pocztowe z dopiskiem Krzy-
żówka nr 6 prosimy przesłać do dnia 
30 czerwca br. Prawidłowe odpowiedzi 
będą premiowane nagrodą ufundowaną  
przez Frito Lay Poland sp. z o.o.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 4 /2023
Poziomo: 1) poradnik, 5) kotara, 8)

rytuał, 9) kombinat, 10) dyskobol, 11)
szafir, 13) wiraż, 16) rubin, 20) zestaw, 
23) bogactwo, 24) Belweder, 25) świn-
ka, 26) tygrys, 27) krokiety.

Pionowo: 1) porada, 2) retuszer, 3)
dragon, 4) kąkol, 5) komis, 6) teina, 
7) realiści, 12) zbór, 14) interesy, 15) 
żaba, 17) bratanie, 18) Narwik, 19) żo-
naty, 21) towar, 22) wadis, 23) burak.

Hasło: WSPIERAMY  CZYTEL-
NICTWO .  

Nagrodę ufundowaną przez Gar-
mond Press otrzymuje p. Hanna Du-
dek z Warszawy.
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Życie w wielkim mieście jest 
bardzo uciążliwie, w po-
równaniu do wsi, czy ma-

łego miasteczka. Tutaj niemal 
codziennie, nieustannie, ociera-
my się z innymi w metrze, tram-
waju, autobusie, ciasnej windzie. 
W tłoku, hałasie ulicznym, wśród 
spalin samochodowych, a w let-
ni upał przy nagrzanych murach 
i asfalcie. 

Rytm dnia to nieustanny 
pośpiech, stres, czy zdążę na 
czas do szkoły, pracy, urzę-
du, sklepu. I ten niepokój. 
Czy ktoś mnie nie ubiegnie, czy 
wpadnę w korek, w kolejkę, czy 
dobrze wyglądam… Czy metro, 
albo winda nie stanie w połowie 
drogi?  

W tym zabieganym świecie 
ogromne znaczenie ma to, z kim, 
z jaką osobą spotykamy się na co 
dzień w pracy, w domu, podczas 
załatwiania spraw, zakupów, 
a czasem w chwilach relaksu, 
w parku, kawiarni, teatrze, na 
koncercie. Bo w tym szaleńczym, 
zatroskanym o swoje i cudze 
sprawy biegu, albo łatwiej żyć 

z osobą/osobami pogodnymi, za-
radnymi, spokojnymi, zrównowa-
żonymi, aniżeli ciężko z człowie-
kiem wiecznie niezadowolonym, 
nerwowym, a nawet zgryźliwym 
i złośliwym. 

Co zatem robić, by żyć po-
godnie, mało stresowo, by życie 
układało się bardziej szczęśliwie? 

Można powiedzieć, że najlepiej 
zacząć od samego siebie. To zna-
czy starać się być pogodnym, 
życzliwym, wybaczać innym nie-
doskonałości, aby „zarażać” tym 
otoczenie, aby inni to odwzajem-
nili.

Część ekspertów radzi, aby 
akceptować rzeczywistość taką, 
jaka ona jest, aby cierpliwie, 
stoicko dostosować się do niej. 
O tym głosi m.in. założycielka 
Akademii Kobiet Sukcesu Małgo-
rzata Smoczyńska na portalu Fo-
cus. I podaje na wzór Hawajczy-
ków, którzy w myśl zasad Aloha 

preferują spokojne przyjmowa-
nie teraźniejszości, życie tu i te-
raz bez pośpiechu.

OK, ale jeśli nie żyjemy na 
Hawajach, gdzie powszechnie 
stosują te zasady? Uważam, iż 
czasem trzeba uderzyć b.mocno 
pięścią w stół i… uciekać od złych 
ludzi. Trzeba żyć po swojemu, ale 

jeśli ktoś nam uporczywie 
przeszkadza, dopieka, na-
wet znęca się? Jeśli uciążliwi 
sąsiedzi, otoczenie, czasem 
szef, małżonek, zatruwają 
nam stale życie? 

Tak, pozostaje ucieczka – do 
innej pracy, do innego związku, 
do innego otoczenia, bez niezno-
śnego hałasu, jazgotu, bez chwili 
spokoju, do wymarzonej przyro-
dy, spokojnego, miłego miesz-
kania, do środowiska, w którym 
czujemy się wreszcie bezpiecznie 
i pewnie. 

Szukać, zmieniać, poprawiać, 
bo życie jest zbyt krótkie i kruche, 
by je marnować.

DERWISZ          

dOmOwe dania krzyżówka Nr 6 z hasłem

smaki życia  

Baran 21.III-20.IV
Początek miesiąca może być 
okresem intensywnego dzia-
łania na wielu płaszczyznach. 
Pomyśl o racjonalnym odpo-

czynku po trudach pierwszych dni.

Byk 21.IV-21.V
Zbliża się czas poprawy two-
ich finansów. Zadbaj o racjo-
nalne nimi gospodarowanie.
Czas pomyśleć o letnim wypo-

czynku .
BlIźnIęta 22.V-21.VI
Nie zwlekaj z planowanym 
urlopem dla poprawienia 
kondycji. Wybierz najlepszą 
z możliwych dla siebie opcji.

rak 22.VI-22.VII
Kulminacja optymizmu, ra-
dości, pozytywnej energii 
spowodują wahania czym się 
zająć. Przemyśl podejmowa-

ne decyzje.
lew 23.VII-22.VIII
Odzyskasz w pełni kontro-
lę nad przebiegiem szeregu 
wydarzeń. Nie kieruj się zbyt 
szybkim tempem w pokony-

waniu ewentualnych trudności.

Panna 23.VIII-22, .IX
Podejmowane decyzje będą 
trafne  i spełnią  twoje oczeki-
wania. Dbaj o zrównoważenie 
wysiłku w różnorakich przed-

sięwzięciach. 

 waga 23.IX– 23.X
Wszelkie uprzedzenia zostaw 
poza sobą. Czasem mocne 
argumenty zwyciężą. Niekie-
dy wymagają stanowczości.

 SkorPIon 24.X-22.XI
Czerwiec może upływać pod 
znakiem zmęczenia. Zadbaj 
więc o zmiany w planach 
urlopowych w celu ich wcze-

śniejszej realizacji. Powodzenia.
Strzelec 3.XI.-23.XII
Trudne sprawy będą prze-
szłością. Dzięki pozytywnej 
dawce energii  odzyskasz wia-
rę i siły. Zadbaj o odbudowa-

nie sprawności fizycznej.
kozIorożec 24.XII-20.I
W tym miesiącu zyskasz po-
zytywną energię i większą 
dozę optymizmu. Nie wyklu-
czone, że będzie czas to speł-

niających się marzeń.
wodnIk 21.I-20.II
Będzie możliwość na zmie-
rzenie się ze słabościami 
i odłożonymi na później spra-
wami. Nadszedł czas na spo-

wolnienie we wszystkich aspektach życia 
codziennego. 

ryBy 21.II-20.III
Czeka cię osłabienie goto-
wości w podejmowaniu waż-
nych decyzji. Samodyscypli-
na  i rozsądek będą pomocne 

w opanowaniu konkretnych sytuacji.  J.J.

Pogodnie

Jeśli zapytać kogokol-
wiek, z jakim owocem 
kojarzy się czerwiec, 

odpowiedź będzie brzmia-
ła – truskawki! Jednak czerwiec to nie tylko pach-
nące truskawki, ale również rabarbar, czy pierwsze 
maliny.

 
Pleśniak z rabarbarem
Składniki: ● 4 łodygi rabarbaru 
● 3 szklanki mąki pszennej ● 1 
szklanka maślanki  ● 4 jajka ● ½ 
szklanki oleju rzepakowego ● 1 
szklanka cukru ● 1 opakowanie 
cukru waniliowego ● 2 łyżeczki 

proszku do pieczenia ● Składniki – beza: ● 4 białka ● 
5 łyżek cukru ● dodatkowo: ● masła i bułka tarta do 
tortownicy  ● cukier puder 

Rabarbar umyć, osuszyć, oczyścić i pokroić w ok. 
1 cm plasterki. Dużą tortownicę wysmarować masłem 
i wysypać bułką tartą. Piekarnik rozgrzać do 180°C. 
Mąkę przesiać przez sitko razem z proszkiem do pie-
czenia. Jajka wbić do miski. Ubić na piankę, wsypać 
cukier oraz cukier waniliowy. Miksować, aż powsta-
nie krem. Następnie wlać maślankę i olej, miksować 1 
minutę. Wsypać mąkę z proszkiem do pieczenia, wy-
mieszać mikserem. Ciasto przelać do przygotowanej 
tortownicy i rozłożyć na nim rabarbar. Piec 40 minut. 
Białka ubić na sztywno, dosypując cukier. Wysunąć 
z piekarnika tortownicę z ciastem. Wyłożyć na nie 
pianę i wygładzić wierzch. Wsunąć formę, zamknąć 
drzwiczki i piec, aż beza złapie ładny złoty kolor. Wy-
studzić, oprószyć cukrem pudrem.

TarTa Truskawkowa 
z budyniem

Składniki na ciasto: ● 200 g 
mąki ● 70 g cukru ● 100 g masła 
● żółtko ● sól ● składniki na bu-
dyń: ● 600 ml mleka ● 2 żółtka ● 
½ szklanki cukru ● łyżka masła ● 2 
opakowania budyniu waniliowego 

dodatkowo: ● 20 dag truskawek 
Mąkę przesiać do miski. Dosypać cukier i szczyptę 

soli. Dodać pokrojone zimne masło, zmiksować, do-
dając na koniec żółtko. Gdy powstanie gładkie ciasto, 
owinąć je folią spożywczą i wstawić na pół godziny 
do lodówki. Schłodzone przełożyć na stolnicę podsy-
paną niewielką ilością mąki i rozwałkować. Ciastem 
wylepić formę na tartę, po czym zrobić w nim dziurki 
za pomocą widelca. Wstawić ciasto do piekarnika roz-
grzanego do 180ºC i piec ok. 25 minut. Do rondelka 
wlać 400 ml mleka. Wsypać cukier i podgrzać. W po-
zostałym mleku rozprowadzić budyń i żółtka. Dolać 
do rondelka i gotować, mieszając, aż zgęstnieje. Na 
koniec dołożyć masło. Schłodzony budyń nałożyć na 
ciasto. Na wierzchu rozłożyć umyte truskawki. Tartę 
można udekorować listkami mięty.

Sernik z muSem 
malinowym

Spód: ● 100 g mąki (pszennej 
lub ryżowej) ● 3 łyżki cukru ● 60 
g zimnego masła ● masa serowa: 
● 500 g twarogu sernikowego ● 
250 g ricotty (lub mascarpone) ● 

2/3 szklanki cukru ● 1 budyń śmietankowy (w prosz-
ku) ok. 40 g ● 1 cukier wanilinowy ● 1 jajko ● dodat-
ki: ●150 g malin (świeżych lub mrożonych) ● 3 łyżki 
cukru ● opcjonalnie świeże maliny do dekoracji lub 
listki mięty 

Do miski wsypać mąkę, dodać cukier oraz pokro-
jone w kosteczkę zimne masło. Rozcierać masło pal-
cami, aż powstanie drobna kruszonka. Zagnieść ciasto 
łącząc składniki w jedną część. Dno tortownicy o śred-
nicy 24 cm wyłożyć papierem do pieczenia, zapiąć ob-
ręcz wypuszczając papier na zewnątrz. Spód i ok. 1 cm 
boków formy wylepić ciastem, wstawić do lodówki. 
Piekarnik nagrzać do 180ºC. Wstawić formę z ciastem 
i piec na złoty kolor przez ok. 15 minut. Zmiksować 
twaróg z ricottą lub mascarpone, z cukrem, budyniem 
w proszku i wanilią. Następnie dodać jajko i jeszcze 
raz zmiksować do połączenia się składników. Maliny 
zmiksować ręcznym blenderem z dodatkiem cukru 
i przetrzeć przez sitko pozostawiając na nim pestecz-
ki i uzyskując gładki mus malinowy. Na podpieczony 
spód wyłożyć masę serową, na wierzchu łyżeczką wy-
łożyć mus malinowy, jedna porcja obok drugiej z za-
chowaniem ok. 1/2 odstępów. Musu jest dużo więc 
wykładając go zanurzamy łyżeczkę w masie serowej 
aby więcej go się zmieściło. Następnie za pomocą 
cienkiego patyczka lub wykałaczki robimy w masie 
kilka „ósemek” i nadając fantazyjny kształt wzorkom. 
Wstawić do piekarnika i piec przez ok. 30 minut, do 
ścięcia się masy serowej. Wyjąć z piekarnika i ostu-
dzić, można schłodzić przez 1 godzinę. Udekorować 
świeżymi malinami.  TARTINKA

CzerWCoWo-oWoCoWo

Aforyzmy o Ojcu 
1.  Każdy może być ojcem, ale trzeba być kimś 

wyjątkowym, aby być tatą.  Anne Geddes 
2.  Z ojcostwem ma się podobnie jak z 

małżeństwem, żeby się udało, trzeba mieć do 
niego powołanie. Nathalie Sarrante

3.  Ojcostwo nie jest czymś doskonałym, ale czymś 
co doskonali mężczyznę. Frank Pittman

4.  Mój ojciec mawiał, że nigdy nie jest za późno, 
na zrobienie czegokolwiek co chcesz. Nigdy 
nie wiesz, co możesz osiągnąć, dopóki nie 
spróbujesz. Michael Jordan


